Dayah Tanoh Abey merupakan dayah Shafi'i yayah yang didirikan sejak abad ke-17 pada zaman pemerintahan Sultan Iskandar Muda Meukuta Alam.

Dalam catatan yang ditemukan di Dayah Tanoh Abey, pada zaman pemerintahan Sultan Iskandar Muda Meukuta Alam (1016-1045 H/1607-1636 M) datang dari Baghdad (Iraq) tujuh ulama bersaudara yang tertua bernama Firus al-Baghdadi, empat di antaranya bermukim di wilayah *Sagoe XXII Mukim* yang diperintah oleh *uleebalang* yang bergelar Teuku Panglima Polem Sri Muda Perkasa. Sementara yang tiga orang lagi bermukim di Tiro, Pidie, dan Pasai (Aceh Utara) (Hasjmy, 1997: 3).

Firus al-Baghdadi sebagai ulama tertua dari tujuh ulama yang datang dari Baghdad tersebut membangun pusat pendidikan madzhab Shafi'i di Gampong Tanoh Abey di bawah kekuasaan kerajaan Aceh Darussalam. Dayah ini terus berkembang mencapai puncaknya hingga pada masa pemerintahan Sultan Alaidin Mughaiyat Syah Iskandar Tsani (1045-1050 H/1636-1641 M) dan masa pemerintahan Sultanah Ratu Tajul Alam Safiatuddin (1050-1086 H/1641-1675 M). Dayah Tanoh Abey dalam perkembangannya diteruskan oleh anak-anak Firus al-Baghdadi, khususnya anak sulungnya yaitu Syekh Nayan Firusi al-Baghdadi.

Muhammad Ali ditawan Belanda dan ditahan di penjara kampung Keudah, selanjutnya dibuang ke Betawi, selanjutnya dipindah ke Surabaya di Jawa Timur, kemudian dibuang ke Manado di Sulawesi Utara. Setelah lima tahun masa pembuangan, maka Tgk. Muhammad Ali al-Baghdadiy dipulangkan kembali ke Aceh pada tanggal 18 Sya'ban 1323 H (17 Oktober 1905 M). Setelah berjihad dan bergerilya di hutan dan lembah, setelah ditawan, dipenjara dan dibuang dari tanah kelahirannya selama lima tahun dan setelah membangun kembali Dayah Tanoh Abey warisan leluhurnya, maka pada tahun 1389 H (1969 M) Tgk. Muhammad Ali bin Muhammad Said al-Baghdadiy wafat (Hasjmy, 1997: 12).

Kitab-kitab dalam *Kutubkhanah* (perpustakaan) Dayah Tanoh Abey yang dapat diselamatkan dari keganasan “perang kolonial di Aceh”, tidak sampai dua ribu buah.

Salah seorang putra Teungku Chik Tanoh Abey Muhammad Ali, yang bernama Tgk.

Muhammad Amin Blang Bladeh, Tgk. Muhammad Amin Arbi Tanjungan – Samalanga, Tgk. Daud Zamzamiy Aceh Besar, Tgk. Syekh Sihabuddin Syah (Abu Keumala), Tgk. Adnan Mahmud Bakungan, Tgk. Muhammad Isa Peudada, Tgk. Abu Bakar Sabil Meulaboh, dan masih banyak yang lainnya.

Syekh Muda Waly wafat pada tanggal 11 Syawal 1381 Hijriyah (20 Maret 1961 M), tepat pada pukul 15.30 wib hari Selasa dan dimakamkan di komplek Dayah Labuhan Haji. Beberapa pesantren besar di Aceh yang meneruskan pandangan Syekh Muda Waly yang bermazhab Shafi'i terdiri atas:

1. Pesantren LPI MUDI MESRA Samalangan. Dipimpin oleh Tgk. H. Hasanoel Basri (Abu Mudi).

Kedua lokomotif mazhab Shafi'i di Aceh ini memiliki persamaan dan perbedaan, di antara perbedaannya adalah jika Tgk. Syekh Muda Waly dalam tarekat mengambil Tarekat Naqsyabandi, maka Tgk. Haji Muhammad Hasan Krueng Kalee mengambil Tarekat Hadadiyyah (Razali, dkk, 2010: 72-73).

Teungku Haji Muhammad Hasan Krueng Kalee lahir pada tanggal 13 Rajab 1303 Hijriyah (18 April 1886 M). Dilahirkan di Gampong Langgoe Meunasah Keutumbu di Pidie. Ayah beliau adalah Tgk. Haji Muhammad Hanafiah bin Tgk. Syekh Abbas, dikenal dengan teungku Haji Muda Krueng Kalee yang juga sahabat dekat Teungku Syekh Muhammad Saman Tiro (Teungku Chik Di Tiro) serta sahabat Teungku Chik Pante Geulima di Meureudu – Sigli.